Nº 11, quinta-feira, 16 de janeiro de 2014 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014011600023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL
PORTARIA No- 2, DE 14 DE JANEIRO DE 2014

A SECRETARIA DO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO DA CULTURA - SAv/MinC, no uso da competência que lhe confere o
Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, e tendo em vista o disposto no Edital nº 05, de 09 de agosto de 2013, Edital Curta Criança 2013,
publicado no DOU, de 16 de agosto de 2013, Seção 3, págs. 21-23, resolve:

Art. 1° - Tornar público o resultado dos pedidos de reconsideração dos seguintes projetos:

Pronac NOME DA PROPOSTA PROPONENTE UF Deliberação quanto ao recurso
139867 5 A 2: DE SEGUNDA A SEXTA. MARINA LIMA DE SOUZA SP INDEFERIDO
139580 ONDE DORMEM OS SONHOS? CECILIA AMADO COSTA BA DEFERIDO: NOTAS REANALISADAS

PELA COMISSÃO DE SELEÇÃO
139617 A CASA NOVA DE NEWTON LETICIA FERNANDES PIRES RJ INDEFERIDO
139763 AS AVENTURAS DE ÓRION. LOGAN GOMES DA SILVA SP INDEFERIDO
139616 BOI DANADO HAROLDO DE CARVALHO ABREU BOR-

GES
BA INDEFERIDO

139584 CARNEIRINHO PAULA TEIXEIRA GOMES BA INDEFERIDO
139614 NINA NAS NUVENS OTONIEL LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR PA INDEFERIDO
139982 A INCRÍVEL HISTÓRIA DE RICARDO ALA LIMA BONFIM DF INDEFERIDO

Art. 2° - Tornar público o resultado final da fase de seleção do referido Edital, conforme Anexos I (selecionados) e Anexos II (lista
de reserva).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRIO BORGNETH

ANEXO I

PROJETOS SELECIONADOS PARA RECEBIMENTO DO APOIO:

Pronac Nome da Proposta Proponente UF Nota Final
139744 CURTA-METRAGEM BÁ LEANDRO TADASHI DUARTE SP 39,00
139792 O MELHOR SOM DO MUNDO PEDRO PAULO BAPTISTA DE ANDRADE JÚNIOR SP 38,83
139721 MÉDICO DE MONSTRO GUSTAVO ARDITO TEIXEIRA SP 38,83
139697 UM ORELHÃO PARA AS CRIANÇAS FALAREM COM

DEUS
ALMIR CORREIA PR 38,67

139864 ENTREVISTA DE EMPREGO THIAGO DOMINGUES PENTEADO PR 37,83
139502 NHAM NHAM: A CRIATURA LUCAS ANDRADE LEITE DE BARROS SC 37,83
139743 DRAKAR MARINA CAVALCANTI TEDESCO RJ 37,83
139645 V E N TO BETÂNIA VARGAS FURTADO RS 37,83
139720 O FIM DO VERÃO CAROLINE ANDRESSA DE BIAGI PR 37,67
139505 A MENINA QUE CARREGOU O MAR NAS COSTAS OU

O MAR DE TERESA
DILEA FRATE RJ 37,67

139873 VIAGEM DO MENINO SEM SONHOS MARCO ANTONIO NICK LAUAR MARTINS MG 37,67
139752 QUEM NÃO TEM CÃO CAROLINA DA SILVA GESSER SC 37,50

ANEXO II

PROJETOS EM LISTA DE RESERVA:

Ordem Pronac Nome da Proposta Proponente UF Nota Final
1º 139579 AS LUVAS DE NICOLY RAFAEL WANDRATSCH URBAN PR 37,33
2º 139580 ONDE DORMEM OS SONHOS? CECILIA AMADO COSTA BA 37,17
3º 139799 VOLTAS EM TORNO DO SOL RENATA HEINZ RS 37,00
4º 139504 A LAGOA PRECIOSA MAURICIO VENTURI SC 37,00
5º 139617 A CASA NOVA DE NEWTON LETICIA FERNANDES PIRES RJ 36,67
6 º 139732 A FUGA DOUGLAS ALVES FERREIRA SP 36,33
7º 139823 O MANIFESTO DO URSO RAMILSON NORONHA SANTIAGO MG 36,17
8º 139963 FA N TA S M O MATEUS LONER SP 36,17
9º 139584 CARNEIRINHO PAULA TEIXEIRA GOMES BA 36,17

10º 139581 A FÁBRICA SINISTRA SILVIO SOARES DE TOLEDO PB 35,83

12-0349 - Alberto Santos Dumont, o Homem, o Inventor e a Verdade
Processo: 01580.024571/2012-61
Proponente: MBVenturi Produções Audiovisuais Ltda. - ME
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 13.687.142/0001-10
Prazo de captação: 01/01/2014 até 31/12/2014.
Art. 4º Prorrogar o prazo de captação de recursos dos pro-

jetos audiovisuais abaixo relacionados, para os quais as proponentes
ficam autorizadas a receber o investimento do FUNCINE ANIMA SP,
nos termos do art. 41 da Medida Provisória nº. 2.228-1, de
06/09/2001.

12-0034 - A Mansão Maluca do Professor Ambrósio
Processo: 01580.002640/2012-85
Proponente: Tortuga Studios Produtora de Filmes Ltda.
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 09.028.371/0001-56

Prazo de captação: 01/01/2014 até 31/12/2014.

12-0036 - Anna Bee no Vale dos Sonhos - Desenvolvimento

Processo: 01580.002637/2012-61

Proponente: Paranoid Produções Ltda.

Cidade/UF: São Paulo / SP

CNPJ: 09.281.789/0001-70

Prazo de captação: 01/01/2014 até 31/12/2014.

Art. 5º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIAL RENATO DE CAMPOS

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA No- 11, DE 15 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA - SUBSTITUTO, no uso das atribuições legais, que lhe con-
fere a Portaria nº 12, de 06 de janeiro de 2014 e o art. 4º da Portaria
nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Aprovar projetos culturais, relacionados nos anexos
à esta Portaria, para os quais os proponentes ficam autorizados a
captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista,
no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da lei n.º 8.313, de 23 de
dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de
1999.

Art. 2.º - Esta portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

ODECIR LUIZ PRATA DA COSTA

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
139327 - DENTRO DA DANÇA - ANO VI
Lisa Jaworski Produções Ltda.
CNPJ/CPF: 07.862.947/0001-50
Processo: 01400026572201300
Cidade: Jaraguá do Sul - SC;

Valor Aprovado R$: R$ 325.710,00
Prazo de Captação: 16/01/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Dar continuidade ao desenvolvimento de um
processo de dança-educação, iniciado em 2009, formação mais abran-
gente que pretende promover o aprendizado da dança e desenvolver a
sensibilidade de crianças e jovens, pois a dança tem grande potencial
para abrir canais de comunicação com a realidade e pode abrir pers-
pectivas que incluam projetos de futuro. Projeto de cunho educacional
para a formação de aproximadamente 120 (cento e vinte) crianças e
jovens, nos gêneros de ballet clássico, danças urbanas, dança con-
temporânea, danças populares, história da dança, percussão corporal,
para crianças da Rede Pública de Ensino, entre 06 e 18 anos, re-
sultando numa apresentação final.
139408 - Maria Padilha: Anjo & Demônio
BHERA PRODUTORA CULTURAL LTDA
CNPJ/CPF: 13.372.559/0001-94
Processo: 01400034833201357
Cidade: Brasília - DF;
Valor Aprovado R$: R$ 1.778.018,95
Prazo de Captação: 16/01/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O projeto ?Maria Padilha: Anjo & Demônio?,
trata da montagem de um espetáculo teatral concebido dentro do
conceito de sustentabilidade, equipando seus atores para que os mes-
mos sejam os construtores de adereços cênicos e parte dos figurinos,
como perspectiva de cumprir 27 apresentações por várias capitais
brasileiras, a saber: São Paulo/SP ,Rio de Janeiro/RJ , Recife/PEi-
niciando sua turnê por Brasília/DF
1310292 - Programa Gente de Ouro 2014

HC Promoções e Eventos Ltda. EPP
CNPJ/CPF: 08.002.565/0001-10
Processo: 01400035913201320
Cidade: Rio Acima - MG;
Valor Aprovado R$: R$ 3.115.170,00
Prazo de Captação: 16/01/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Oficinas de capacitação artística e cultural na
área das artes cênicas; Na conclusão das oficinas, será montado 1
Peça de teatro (com intervenções cênicas: teatro, dança e música), 2
noites de apresentação no Palácio das Artes/BH, e uma noite de
apresentação em Goiânia (local a definir); Conceber, produzir e iti-
nerar em 4 capitais 1 exposição "Design Brasileiro" com peças ven-
cedoras da 7º. Edição do Concurso Auditions.
132392 - STORIA DI UN BURATTINO
roberto innocente
CNPJ/CPF: 011.505.079-50
Processo: 01400006141201319
Cidade: São José dos Pinhais - PR;
Valor Aprovado R$: R$ 98.200,00
Prazo de Captação: 16/01/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Montagem e circulação do espetáculo teatral in-
fantil ?STORIA DI UN BURATTINO?, com direção de Betina Sch-
lemer e interpretação de Leandro Borgonha, a partir da obra-prima
Pinóquio de Carlo Collodi (1826-1890). Visa à realização de Cem
(100) Apresentações Gratuitas nos municípios de Andirá (50), Ribei-
rão Claro (10), Joaquim Távora (10), Santo Antônio da Platina (10),
Bandeirantes (10), e Cambará (10), no Norte Pioneiro paranaense.
138566 - Teatro Popular de Ilhéus - dinamização 2014
Teatro Popular de Ilhéus
CNPJ/CPF: 05.348.041/0001-97
Processo: 01400023895201333
Cidade: Ilhéus - BA;
Valor Aprovado R$: R$ 1.904.078,00
Prazo de Captação: 16/01/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Propõe custeio de despesas correntes do Teatro
Popular de Ilhéus, aquisição de lona de circo e atividades do grupo
com: apresentações dos 5 espetáculos do seu repertório em Ilhéus (6
apresentações de cada); temporada do espetáculo 1789, Salvador e
Rio de Janeiro (10 apresentações em cada cidade); remontagem de "A
história engraçada e singela de Fuscão - o quase capão - e o Cabo
Eleitoral", 4 ensaios abertos e 16 apresentações em Ilhéus. Total: 66
apresentações. Público estimado de 8 mil pessoas.
ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
139156 - Clube do Choro de Ubá
Maximiliano Condé de Souza
CNPJ/CPF: 987.727.676-34
Processo: 01400024520201391
Cidade: Ubá - MG;
Valor Aprovado R$: R$ 43.000,00
Prazo de Captação: 16/01/2014 à 09/12/2014
Resumo do Projeto: Projeto que visa promover encontros do Clube do
Choro de Ubá, Minas Gerais, através de uma reunião informal ob-
jetivando difundir o choro e a promoção da cultura brasileira. O
escopo é realizar dois encontros mensais, a cada quinzena, totalizando
12 (doze) apresentações, no período de 06 (seis) a oito meses.
138384 - ESTAÇÃO CAÍ: MÚSICA E ARTE NA CIDADE
HANDIA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 16.841.045/0001-29
Processo: 01400023653201340
Cidade: Canoas - RS;
Valor Aprovado R$: R$ 310.250,00
Prazo de Captação: 16/01/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Realização de 10 apresentações culturais de Mú-
sica Instrumental e Artes Cênicas no Município de São Sebastião do
Caí durante o ano de 2014, com os Grupos: Quinteto Persch - Música
de Câmara Instrumental, de Porto Alegre/RS; Orquestra Winters-
chneise Blaskapelle-WBK de Bom Princípio/RS; Musical Anchieta -
de Porto Alegre/RS; Orquestra de Sopro da ACEFH, Show Musical
ACEFH e Teatro ACEFH, de Harmonia/RS.
133525 - SEMANA FARROUPILHA DA INTEGRAÇÃO.
ANTARES PROMOÇÕES
CNPJ/CPF: 07.983.866/0001-09
Processo: 01400011658201320
Cidade: Vespasiano Correa - RS;
Valor Aprovado R$: R$ 847.560,00
Prazo de Captação: 16/01/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: valorizar a cultura gaúcha no meio educacional,
através do Núcleo de Tradições Gaúchas dos dois estados do sul,
promovendo uma série de atividades voltadas ao tradicionalismo gaú-
cho, resgatando a história do Rio Grande do Sul.
ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 18 , § 1º )
133243 - Museu ao alcance de todos
Fundação Casa da Cultura Jornalista Odair de Oliveira/Patrocínio-MG
CNPJ/CPF: 20.721.734/0001-77
Processo: 01400010795201347
Cidade: Patrocínio - MG;
Valor Aprovado R$: R$ 304.215,79
Prazo de Captação: 16/01/2014 à 05/09/2014
Resumo do Projeto: O presente projeto visa adaptar o prédio que
abriga o Museu Municipal, a mais imponente edificação pública da
cidade, remanescente do período escravagista que remonta ao passado
imperial e único monumento vivo ligado à história, memória, tradição
e cultura popular patrocinense, com acesso para pessoas com de-
ficiência, uma vez que por ter sido sua construção da década de 1830
a 1840, o prédio não dispõe de tal acesso e ainda promover as
reformas necessárias em decorrência desta adaptação.
ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )
1310025 - 60 roteiros para maiores de 60
Autentica Editora Ltda.
CNPJ/CPF: 07.593.572/0001-70

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-01-16T06:19:41-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial